
 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 
___________________ 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 27/11/2025 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: Piani di Manutenzione Ordinaria del Territorio (P.M.O). Manutenzione 

ordinaria strade varie (pulizia canalette – opere di completamento) – 
anno 2025 (Scheda 7.19). Aggiudicazione lavori ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023. Codice CIG: B943DF6E0C 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
MAURINO ALEX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 
___________________ 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Dato atto con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del Pinerolese n. 17 del 20.02.2025 venne finanziato, 
tra altri, per il Comune di Lusernetta l’intervento di manutenzione ordinaria strade varie (pulizia canalette) - Scheda 
7.19; 

Dato atto che a seguito dell’esecuzione dei lavori suddetti è emersa la necessità di realizzare alcuni lavori di 
completamento; 
 
Dato atto che per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi edilizia di 
cui al DM 23 giugno 2022 n.  256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022; 
 
Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 
come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità dell’Azienda Agricola Giachero Angelo con sede in Via Vista 
n. 17, Lusernetta (TO), all’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
Dato atto che con preventivo del 24.11.2025 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 3301 del 25.11.2025, 
l’Azienda Agricola Giachero Angelo con sede in Via Vista n. 17, Lusernetta (TO), si è resa disponibile all’esecuzione dei 
lavori in oggetto per l’importo di € 1.200,00 oltre IVA e per complessivi € 1.464,00 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’Azienda Agricola 
Giachero Angelo con sede in Via Vista n. 17, Lusernetta (TO), in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INPS_48183303 con validità fino al 06.03.2026 ha 
comunicato che l’Azienda Agricola Giachero Angelo con sede in Via Vista n. 17, Lusernetta (TO), risulta aver 
regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali; 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 
___________________ 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che: 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello del (P.M.O) – Lavori di manutenzione ordinaria strade 
comunali (pulizia canalette – opere di completamento) – Scheda 7.19; 

• l’oggetto del contratto è il (P.M.O) – Lavori di manutenzione ordinaria strade comunali (pulizia canalette – 
opere di completamento) – Scheda 7.19; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B943DF6E0C; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti: 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, il (P.M.O) – Lavori di manutenzione ordinaria 
strade varie (pulizia Canalette- opere di completamento) – anno 2025 (Scheda 7.19), all’Azienda Agricola Giachero 
Angelo con sede in Via Vista n. 17, Lusernetta (TO), per l’importo di € 1.200,00 oltre IVA e per complessivi € 1.464,00, 
come da preventivo del 24.11.2025 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 3301 del 25.11.2025; 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 
___________________ 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di dare atto che il RUP è Maurino Alex; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.464,00 derivante dal presente provvedimento trova al copertura al Codice 
di Bilancio 1.03.02.09.000 (Capitolo 3110/1/1) – del Bilancio 2025 - Gestione Competenza; 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26  

sito web: www.comune.lusernetta.to.it 
___________________ 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lusernetta.  Incaricato: Malano Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lusernetta, li  02/12/2025  

 
Il Segretario Comunale 

PANETTA Dott.ssa Arianna 


